Ἡ μὴ ποτε ξύλα φησὶ τροπικῶς ἡ Γραφή (17),
 τὴν ἐπιθυμίαν. Ξύλον γὰρ ταύτης [marg. τῆς ἐπιθυ-

A inquinaverit, alienas opes in suum quærens usur-
 pare censum, alienorum male cupidus honorum;
 non servandi proposito atque animo, sed furandi et
 mactandi atque perdendi⁹⁸. Perjurus vero, ut
 mendax et seductor. Pollicitus enim Adamo deitatis
 gloriam, ad jumentorum ratione carentium probum
 dejecit ac injuriam; atque, ut verius loquar, omni
 jumento majore probro affecit⁹⁹: tanto scilicet
 jumentis absentiae rationis majore injuria, quanto
 abominabilius quod contra naturam inolitum, quam
 quod ex natura: ipsumque extra immortalitatis jura
 faciens, corruptionis amictu foedavit.

B Domus autem hujusce furis ac perjuri, præsens
 est corruptionis ac continuæ confusionis mundus;
 quem sibi is, hominem forte deprædatus, addixit:
 in quo et latrocinari permissus est, quibus novit de
 causis, qui id illi Deus indulsit, quandiu circulo
 vertens temporis motus exstiterit.

C Hoc in mundo tanquam in demo per incarnatio-
 nem nullis verbis explicabilem Dei Verbum diver-
 tens, alligansque diabolium¹, profligavit, atque
 mundi hujus ligna ac lapides omnino consummavit,
 statuas, arasque ac fixa simulacra penitus perdens
 atque abolens; quibus, cum deus quidam multiformis
 atque informis turpissimusque erroris pater
 diabolus, errore seductis coli putabatur; eorum,
 quos sic errore dementarat, dementia (iis ipse
 longe dementia) suæ gloriæ argumentum faciens
 ac materiam. Quid enim opinione, 229 ut videre,
 dementia, cum res ipsa vere natura non consistat?
In hac furis ac perjuri (diaboli scilicet) domo, id
est, mundo hoc, benignissimus animarum nostrarum
ac corporum redemptor carne hospitatus,
totam evertit, quod attinet ad priorem erroris
modum; totamque rursus, quod ad veræ notitiæ
(id est, fidei) rationem spectat, instauravit. Atque,
 ut verbo dicam, latrone alienis pulso prædiis, ipse
 rursus heri potestate per virtutem suorum politus
 est; qui per omnem terrarum orbem sanctam suam
 Ecclesiam magnifice ædificaverit.

D Aut forte fur diabolus est, ut qui fraude dolum
 faciens, cujusque etiamnum desiderium ad se
 transferre molitur; perjurus vero ac mendax, ut
 seductor, et qui meliorum expectatione levioris
 genii ac ingenii homines, ad ea bona deserenda
 inducat, quæ hactenus in manibus versentur; ac
 per ea, quæ dulcis speciem habeant, occulte obse-
 quentibus labores consciscat. Hujus autem furis ac
 mendacis domus, cujusque animi, peccati libidine
 prona affectio existit; cui lapidum vicem habeant,
 erga ea quæ honesta sunt ac officii, obduratio sen-
 sumque adimens stupor; lignorum vero, quibus de-
 lectabilibus impura illi vitiorum pyra inardescit.

Num vero Scriptura moraliter ligna cupiditatem
 vocavit? Scriptum enim est, lignum ejus primum

⁹⁸ Joan. x 10. ⁹⁹ Psal. XLVIII, 13. ¹ Matth. XII, 29.

innaturalē vitiasse motum²; ac quod facultas hæc animi vitii omnis ac perturbationis, haud secus ac ignis materia lignea, capax existit: lapides vero, duros forsitan stupidosque, nec quidquam virtutis rationi cedentes, iracundiæ motus: quæ omnia, cum ea in qua existunt, domo (id est affectione) abolet conficitque adveniens Dei sermo: primum per fidem ea eliminans eum qui in ipsa quondam per errorem sedem nactus erat, nempe diabolus: eum qui fortis videbatur, insolabilibus alligans compedibus, ejusque diripiens domum, atque habitum vitia succedentem una cum obduratione erga ea quæ honesta sunt ac officii, animo propellens³.

Aut forte lapides quidem vocat animi ad ea quæ honesta sunt ac officii, segnitiam, ut cui stupor virtutum omnem sensum adimat: ligna vero, promptum animum ac incitatum in ea, quæ mala sunt: quæ omnia sermo, fidelium animis **230** ejiciens atque submovens, non cessat pacem facere, ac reconciliare in uno virtutum corpore, eos qui longe, et eos qui prope sunt, medium parietem maceris dissolvens (peccatum scilicet) ac mentis chirurgographum improbitatis cautione vitiique abrogans, necnon sensum carnis spiritus legi mancipans⁴. Eos enim qui longe, ut quidem existimo, vocavit, sentientis animi motus, per naturam longe existentes, ac a lege Dei procul extraneos; eos autem qui prope, intelligentis animi operationes atque virtutes, ut quæ non longe a sermonis necessitudine existant. Hæc nimirum ille post carnalis legis dissolutionem connectit, inter se spiritu secundum modum virtutis committens. Medium enim parietem, puto, naturalem corporis legem appellavit: maceriam vero, quæ in lege carnis cum vitiiis et affectibus (id est, peccato) existit, necessitudinem. Sola enim cum vitiiis probrosisque affectibus necessitudo, legis naturæ (ejus scilicet partis naturæ quæ affectibus, ærumnisque ac morti obnoxia est) maceries est, velut interjecto muro, corpus ab animo ac virtutum ratione sermoneque dispescens: nempe non sinens medio animo per actionem ejusque cultu ad carnem transire. Adveniens autem sermo, ac naturæ expugnata lege (ea scilicet naturæ in illa affectuum necessitudinem profligavit.

Hic est Dominus meus ac Deus meus Christus **D** Jesus, quem falsis specie vidit propheta, viginti cubitorum longitudinis (ejusmodi scilicet, ut sentiendi omnem operationem sensilibus in rebus versantem complectatur) decemque cubitorum latitudinis; quippe quod Deus meus ac Salvator, rationalis omnis motus terminus ac finis existit. Aiunt enim, numerandi partes, solius per naturam esse rationis. Omnis autem numeri complexio finisque decas existit. Ergo Dei ratio ac sermo nedum sen-